TER TIA propositio est. Ex parte sumentium re-
quiritur summa reuerentia & cautella, ne aliquid
accidat quod vergat in iniuriam tanti misterij.
VNDE sequitur. 4. propositio. Prouide in quibus-
dam ecclesijs obseruatur, vt populo sanguis sumē-
dus non detur: sed solū à sacerdote sumatur. Pro-
bat ex tertia conclusione precedente: quia si o-
mnes communicarent sub vtraque specie, seque-
retur frequenter irreuerentia ipsi sacramento. Er-
go &c. Probat antecedēs: quia sunt multi senes,
& iuuenes, & paruuli, & rustici, qui nō sunt tantae
discretionis, vt cautellam adhibeāt, & diligentia

debitam circa vsum huius sacramenti, ne aliquid
fundatur aut aliqua irreuerentia sequatur. Ergo
conueniens est, vt populus non communicet sub
vtraque specie. Hæc. S. Thomas.

SED. Videtur quod sit necessarium sumere hoc
sacramentum sub vtraque specie. Probat ex il-
lo mandato Domini Ioan. 6. Nisi manducaueri-
tis carnem filij hominis & biberitis eius sangui-
nem, non habebitis vitam in vobis.

SECUNDO. Ex illo Lucæ. 22. & Matthæi. 26.
Hoc facite in meam commemorationem.

TER TIO probatur, ex illo, Bibite ex eo omnes,
in prædictis locis.

QVARTO. Ex illo Pauli primæ ad Corinth.
10. Omnes quidem de vno pane & de vno calice
participamus. Vnde habetur, quod tempore Pau-
li omnes sumebant sanguinem Christi.

QVINTO probatur ratione. Quia cum cor-
pus & sanguis sint vnum sacramentum: non su-
mentes sanguinem, non sumunt integrum sacra-
mentum: & ita defraudantur magno bono. Pro-
pter hæc argumenta hæretici dicunt quod omnes
tenentur communicare sub vtraque specie: & fuit
hæresis Pelagianorum, & Nestorianorū. Et ean-
dē sententiā tenent nunc Lutherani & Germani.

SED contra, est consuetudo Ecclesiæ Latinæ.
Nam apud Græcos ad huc videtur durare illa cō-
suetudo, quod populus communicetur sub vtraq;
specie. Et patet apud. S. Thomā. in. 4. d. 13. & hic,
quod suo tēpore non fuit vniuersalis consuetudo
in tota Ecclesiā. Tamen ex illo Pauli primæ ad
Corinth. 10. habetur quod fuit consuetudo cōmuni-
cādi populū sub vtraq; specie. Sed iam nō est talis
consuetudo. Et est prohibitum in concilio Con-
stantiensi sessione. 13. & in Basiliensi, ne scilicet popu-
lus communicet sub vtraque specie: licet Caieta-
nus dicat, quod adhuc illa cōsuetudo manet apud
Cistercienses, scilicet, comunicādi sub vtraque
specie non sacerdotes.

EX dictis sequitur, quod est necessarium quod cō-
ficiatur sacramentum sub vtraque specie: & quod
sumatur à sacerdotibus sub vtraque specie: vt con-
ficiatur perfectum sacramentū & non diuidatur.

DVBITATVR prius, an sit necessarium cō-
municare populū sub vtraque specie.

Dubium
primum

AD HOC est notādum quod dicit Rosensis. ar.
6. contra Lutherum quod autoritas Ecclesiæ est
semper tenenda: cum regatur à spiritu sancto in-
spirante. Ideo quod non sit necessarium commu-
nicare populū sub vtraque specie, sufficit autho-
ritas Ecclesiæ: sicut dictū est de baptismo, qđ iam
cessauit illa forma Apostolorū sub noīe Christi
baptizandi: & nō habetur quādo cessauit nisi ex
autoritate Ecclesiæ. Et ita dicatur de illo quod
Apostoli mandauerunt Actuum. 15. de legalibus
& sanguine suffocato: quod cessauit iam, licet nō
habeatur quod cessauit nisi autoritate ecclesiæ.

SECUNDO. Quod apponatur aqua in calice,
non habetur ex Euangelio, sed sufficit autoritas

d Eccle

Ecclesiæ. Et ipsi hæretici ita concedunt. Ergo ita debent concedere, quod sufficiet authoritas Ecclesiæ, ad hoc quod totus populus non communicet sub vtraque specie.

QVOD autem Ecclesiæ bene faciat tenēdo hanc consuetudinem non communicandi. scilicet populum sub vtraque specie: habet exempla non solum ab Apostolis, sed ab ipso Christo. Nam Christus Luca. 24. dedit sacramentum sub specie panis tantum, discipulis euntibus in Emaus: ut dicit beatus Augustinus lib. 3. de consensu Euangelistarum. c. 25. Vbi inquit, quod non potest quis cognoscere Christum nisi particeps fiat corporis eius. Et idē dicit beatus Chrysostomus Homelia. 17. super Matth. vbi dicit, quod Dominus de manu sua dedit panem sanctificantem Cleophae, et non dedit vinum: ut patet ex ipsa historia. Ergo &c.

SECUNDO probatur hoc. In Euāgelio Hebræorum, quod secundum Hieronymum habet auctoritatem historię veræ, in quo dicitur, quod Iacobus emisit votum non comedendi panem donec Christus resurgeret, & postea Christus apparuit ei dicens. Accipe & comede, dans ei panem consecratum. Et quod apparuerit, patet ex Paulo priorē ad Corinth. 15.

TERTIO. Theophilatus etiam dicit quod ille panis quem dedit Christus discipulis euntibus in Emmaus: erat consecratus. Nam dicit magnam vim habet domini caro: apperuit illis oculos.

QUARTO probatur hoc exemplo Apostolorum. Nam Paulus in nauī dedit panem consecratum discipulis suis & Luca. Et hoc dicit Chrysostomus Homelia illa. 17. super Matth. Et Actuum. 2. legitur quod Apostoli diuidebant panem circa domos & quod erant perseverantes in fractione panis, nepe, cōsecrati: & nihil ibi habetur de vino.

QUINTO probatur hoc ex oratione dominica. Panem nostrum &c. vbi nō petitur vinum. Et hæc omnia sunt ex superabundantia: quia fidelibus authoritas Ecclesiæ sufficere debet. Hæc omnia adducit Rosensis ar. 16. & Ioan. de turre cremata super cap. Comperimus, de consecra. d. 2.]

CIRCA hoc tamen est notandum quod dicit Caietanus hic. scilicet quod ultra illos duos modos quos ponunt doctores manducandi Christum, nempe, sacramentaliter & spiritualiter, est ponendus tertius. scilicet absolute manducare Christum sine ordine ad aliquid aliud. Et videtur quod Augustinus etiam ponat istum modum loco citato, & differt à secundo: quia secundus conuenit solum viatoribus, tertius conuenit etiam Angelis. Vnde Christus dicitur panis Angelorum. Hoc autem præsupposito, dicit Caieta. quod illud, Nisi manducaueritis &c. Ioan. 6. intelligitur hoc tertio modo. Quod idem est cū illo quod Paulus dicit, Quot quot baptizati estis Christum induistis, ad Roma. 6. Et probat hoc Caieta. per Augustinum ad Bonifacium, vbi dicit Augustinus quod nihil aliud est manducare, quam esse participem corporis Christi, id est, fieri

membrum Ecclesiæ.

ET tunc per hoc respondetur ad primū argumentum, quod illud Ioan. 6. Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis &c. Dico quod intelligitur spiritualiter. Hæc Caietanus. Sed ut supra diximus illa non est legitima interpretatio. Ideo melius respondet Alfonso à Castro hæresi vltima de Eucharistia, vbi dicit quod intelligitur ille locus de manducatione corporali & reali: & citat ad hoc Theophilatum, Hieronymum, Augustinum, & alios.

SECUNDO. Dicit, quod esto Christus præcipiat quod realiter manducemus carnem eius & bibamus sanguinem: nō tamen præcipit ut hoc faciamus sub vtraque specie. Sed sufficit vna species: quia sub illa sumitur caro & bibitur sanguis, licet nō per modū potus, quod nō præcipit Dominus: sed solū præcipit Dominus, quod realiter sumamus vtrūque, siue sub vna specie, siue sub vtraque. **ET** ad illud, Hoc facite in meam cōmemorationem, dicit Caietanus bene (ut constat ex historia Euāgelij. Luca. 22.) quod intelligitur solum de pane, & nō de sanguine, quia post illa verba, hoc facite in meam cōmemorationē, sequitur de sanguine. Similiter & calicem &c. Et patet etiam ex Paulo. 1. ad Corinth. 11. Conuenientibus vobis in vnum, iam nō est dominicam carnā manducare, vbi nihil dicit de potu. Videtur quod iam sumebat populus sub specie panis tantum.

SECUNDO. Dicimus, quod illud fuit dictū sacerdotibus solum, & non toti populo. Et probatur quia eodē modo & in eodē. c. dicitur Exemplum enim dedi vobis. Et vltra. Et vos debetis alter alterius lauare pedes. Et ad hoc non tenetur populus. Ergo nec ad aliud.

PRAETEREA. De illo. Bibite ex eo omnes: solū fuit dictū Apostolis: de illo autē quod citatur ex Paulo, Omnes qui de vno pane & calice participamus potest dici (ut dicit Rosensis) quod Græce non legitur nisi solum, Omnes qui de vno pane participamus. Et ita legit Ambrosius illum locū.

SECUNDO. Dico, quod nos nō negamus quin tempore Apostoli fuerit illa consuetudo communicandi populū sub vtraque specie: sed merito iam aboleuit ab vsu, quia tunc erant pauci Christiani & deuoti, & adhibebant debitā reuerentiā ad sacramentū. Sed nunc sunt multi, qui talē diligentiam non apponerent: ideo nunc cautum est, ne communicent laici sub vtraque specie.

Ad Vltimū autē argumentū, dico quod populus recipit integrū sacramentū: sed nō perfectū. Et recipit perfectum effectum sacramenti: ideo non defraudatur in aliquo.

DUBITATVR secundo quantum ad sacerdotes, an liceat consecrare tantū alterā specie. **Ad HOC** dico, quod non. Imo est grande sacrilegiū: ut habetur de cōsecratione. d. 2. c. Cōperimus. **SED**, an sit hoc de iure diuino? Ad hoc dicit Maior in. 4. d. 13. q. 3. quod nō est de iure diuino: sed solū de iu

Dubium
secundum

de iure humano positivo. Et ideo in. 4. d. 9. q. 3. ad. 5. dicit, quod si est necessitas, quia moritur infirmus sine viatico, & non est confectum, poterit licite sacerdos conficere solum panem: etiam fermentatum, si non sit alius panis.

SED ego dico, quod est sacrilegium de iure diuino, consecrare sub vna tantum specie. Et hoc dicit. S. Tho. in. 4. d. 8. q. 2. ar. 4. q. 3. ad. 3. vbi absolute dicit, quod baptismus in necessitate potest administrari sine solennitate: Eucharistia autem nullo modo. Ratio (inquit) est, quia illi, qui est in necessitate constitutus sufficit spiritualiter manducare, si sacramentaliter non potest. Et ideo nullo casu excusaretur, qui conficeret sacramentum hoc in sola forma alijs ommissis. Hæc. S. Tho. m.

SECUNDO probatur ex illo Gelasij Papæ de consecratione. d. 2. c. Cōperimus, vbi sic habetur. Cōperimus autem, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione, à calice sacri cruris abstineant. Qui procul dubio (quoniam nescio qua superstitione docetur abstringi) aut integra sacramenta percipiant: aut ab integris arceantur: quia diuisio vnius eiusdemque mysterij, sine grandi sacrilegio nō potest peruenire. Hæc Gelasius. Vides quomodo ante Gelasium erat sacrilegiū diuidere Eucharistiam: Et hoc ipse significat prædictis verbis: quia non prohibuit: sed denuntiat esse sacrilegium: nempe quia iure diuino erat prohibendum. Ergo nostra conclusio erat vera.

TER TIO probatur ratione: quia dese est irreuerentia diuidere sacramentum.

Dubium
tertium

DUBITATUR tertio an populus perdat aliquid gratiæ propterea quod cōmunicat sub vna specie tantū. Et videtur, quod ita: quia vel potus sanguinis Christi est fructuosus, & dat gratiam, vel non. Non potest dici, quod non sit fructuosus. Ergo dat gratiam.

PRO quo nota, qd dicit Caic. qd in hoc sacramentum sunt duo. s. causa gratiæ, & signum gratiæ.

SECUNDO dicit quod Christus solū est causa gratiæ immediate, & species solum sunt mediū, ad hoc, quod applicetur nobis effectus sacramenti.

TER TIO dicit, qd vere realiter est corpus Christi & sanguis sub vtraque specie.

QUARTO dicit, quod licet gratia cōferatur in hoc sacramento à toto contento & non ab vna parte solū, dicit tamen, illud quod continetur concomitanter in hoc sacramento est causa gratiæ, potius quam illud, quod continetur ex vi sacramenti: vt patet de diuinitate & anima Christi, & de corpore Christi.

QUINTO dicit, quod nō est maior virtus conferendi gratiā sub vtraque specie, quā sub vna tantū.

VNDE sequitur, quod tantus effectus confertur ab Eucharistia sub vna specie, quā sub vtraque.

Et hoc idē est, si dicamus, qd species sūt causa gratiæ, siue non. Probatum hoc ex immediate dictis.

VNDE sequitur, quod tantam gratiam sumit populus sub vna specie: sicut sub vtraque.

PRAETEREA. Origenes homelia. 15. super librum numerorū, & Ambrosius in lib. de Paradiso, & Hieronymus super epistolā ad Ephesios (& habetur de consecratione. d. 2. c. Dupliciter) exponunt illud Ioannis. 6. Qui manducat &c. Spiritualiter & nō corporaliter. Ergo antequā bohemi essent: sancti exposuerunt illud spiritualiter.

SED possent dicere Bohemij quare nūc nō comunicatur populus sub vtraque specie, post quā Apostoli fecerūt, & aliqñ fuit consuetudo in ecclesia.

PRO huius solutione sunt notanda dicta Caietani superius posita. Et illa, quæ dicit Caietanus, tenet Cardinalis de turre cremata super cap. Comperimus de consecratione. d. 2. vbi vberissime tractat hanc questionē, & respondetur, sicut responsum est immediate ante. At adhuc nō satisficit questiō: quia cū sit perfectū Sacramentū sub vtraque specie, & non sub altera tantum, quare non comunicatur populus sub vtraque specie?

AD HOC dicit Caietanus & Augustinus super illud Ioannis. 6. Qui venerit ad me nō esuriet, vbi dicit Augustinus, quod idē est non esurire amplius, & credere, & sicut fames tollitur, sic etiā sitis spūaliter tollitur.

NEC etiā adhuc satisficit questiōni maxime, quia (vt nos opinamur) adulti tenentur iunere hoc sacramentum spiritualiter & sacramentaliter.

IDEO aduertendum, quod duo considerantur in hoc sacramento. Alterū ex parte ipsius sacramenti. Et secundū hoc deberet dari sacramentū omnibus sub vtraque specie. Alterū est ex parte nostra nempe preparatio & reuerentia debita. Et quia non potest hoc debite seruari, quin sæpe fundetur sanguis: ideo benefecit ecclesia, acceptādo hanc consuetudinem. Et Nota id quod Papa Pius dicit de consecratione. d. 2. c. Si per negligentiam, vbi disponit, quid agendum sit si sanguis distilauerit. VNDE sequitur, quod est magnū periculū, cōmunicare populū sub vtraque specie, & esset sacrilegium, non prohibere tantā irreuerentiā, cū sæpe contingeret sanguinem fundi. Et hæc est prima ratio Ioannis de turre cremata.